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Abstract: Poisoning of the catalyst seems to be one of the most serious problems

preventing a widespread commercialization of fuel cell technology. This thesis

focuses on the effect of CO poisoning and hydrogen dilution by nitrogen on per-

formance of fuel cells with low platinum content. Catalysts were deposited by

magnetron sputtering directly on membrane etched by plasma. Alloys with differ-

ent platinum-ruthenium ratio were used to mitigate the CO poisoning. We found

that presence of nitrogen has almost negligible effect on the fuel cell performance.

On the other hand, CO, even in small concentrations, caused a significant drop in

power density. PtRu with atomic ratio 2:1 and 1:1 showed the best CO tolerance.
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1. Introduction
Fuel cell technology represents a very promising energy source for both static

and mobile devices. It is based on the direct conversion of chemical energy of

reactants into electricity, which results in high efficiency and low emissions. In

particular in the case of hydrogen fuel cells, the only waste products are water

and heat. However, the presence of a catalyst is required for the reaction to

proceed. The most commonly used catalysts are platinum and alloys of platinum

and another metal.

Despite the enormous scientific effort of the last decades, there are still un-

solved problems hampering a widespread commercialization of fuel cells. One of

them is poisoning of a catalyst by carbon species, especially carbon monooxide,

which are present in the hydrogen as a residue of its fabrication. Nowadays, 96 %

of the worldwide hydrogen production is based on fossil fuels [1], and thus the

product is rich in carbon species.

The phenomenon of catalyst poisoning has been intensively studied since 90s

[2]. The main problem lies in preferential adsorption of CO on catalytically

active sites, creating a strong bond and blocking the reaction. A decrease in the

reaction rate is drastically reduces the performance of the whole cell. Even a

concentration in the order of few ppm of CO could have a dramatic effect on

the fuel cell operation. There are a few methods of mitigation of CO poisoning.

Addition of ruthenium, which enhance oxidation of adsorbed CO, is one of them.

In applications, air is supposed to play the role of an oxidizer. Nitrogen which

is crossing through the membrane to the anode is supposed to be innert and cause

only dilution of fuel. However, the effect of its presence on fuel cell performance

has to be known.

The aim of this thesis is to study the effect of CO and nitrogen on fuel cell

performance. Specifically, we focus on anodic processes and hydrogen oxidation

reaction.

The goals of this thesis are:

1. To add a pannel for mixing gases with sufficient accuracy to our testing

station;
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2. To study the effect of CO and nitrogen on reference sample using commercial

catalysts;

3. To prepare anodes with low platinum content by magnetron sputtering,

4. To test new anodes using commercial cathode;

5. To study the effect of ruthenium on CO tolerance of catalyst;

6. To analyze the results and compare them with the commercial reference

and literature.
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2. Fuel cells

2.1 History of fuel cells

Fuel cell technology represents a very propective, highly efficient and ecological

source of energy. There has been a great effort to develop and commercialize this

technology for last thirty years. However, the concept of a gaseous fuel cell is

much older, it has been known for more than 150 years.

It was introduced for the first time, at the end of 1830s by a British jurist

and amateur scientist sir William Grove. He found that it is possible to reverse

the electrolysis of water by using an appropriate catalyst, and that electricity is

produced during this process. Fig. 2.1 shows his schematic drawing published in

1839. He used a liquid electolyte instead of the polymer membrane commonly

used nowadays, and platinum was used as a catalyst.

Three years later, he built the first fuel cell battery containing 50 platinum

sheets in series. Performance of the battery was almost negligible, but Grove also

stated that the main difficulty is to obtain “a notable surface of action” [4].

This simple idea of increasing the performence by increasing the active sur-

face was followed at the end of the century by a German chemist Ludwig Mond

and and British chemist Carl Langer. They proposed using a three-dimmensional

porous structure of electrodes instead of two-dimmensional platinum foil. Unfor-

tunately, it was the only significant progress made for almost a whole century.

Except for Mond and Langer or Francis Thomas Bacon in the 20s and 30s, there

was little interest in the fuel cell technology.

Everything changed at the end of 50s when a new direction of fuel cell devel-

opment appeared. The liquid acid electrolyde was replaced by a solid acid elec-

trolyte, which made it more compact and suitable for application. Even NASA

noticed the potential of fuel cells and integrate them into the Gemini Project as

a possible power source for space missions [5].

A great advantage of fuel cells was that water was the only waste product.

Water could be in turn used by astronauts, which would lead to a decrease in

mass of the load. Due to the collaboration of NASA and General Electric, a 1 kW
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Figure 2.1: Original Grove’s drawing published in 1839 (Reprinted from [3])

stack with a total weight of 29 kg was constructed. Even though the fuel cell

stacks passed all tests successfully (e.g. Gemini II and Gemini V), the technology

was replaced by silver-zinc batteries. However, NASA is nowadays considering a

return to the fuel cells (e.g. Mars Flyer and another space vehicle projects) [6].

In the 60s, an important step in membrane development was made. In 1969

DuPont company announced that their research group lead by Frank Gresham

discovered Nafion. It was “the first commercially produced perfluorinated ion

exchange resin” [7] and for almost sixty years it is the most widespread membrane

in fuel cell techologies.

All research mentioned above was done only for academic or special purposes

such as space missions, especially due to the high cost of platinum. The real

revolution happened in 1983 when Ballard Power System Inc. began working on

fuel cell development for commercial use. Only in three years Ballard constructed

a fuel cell stack operating on pressurized air and in 1993 they presented the first

bus powered by fuel cell [8]. This was a beggining of a boom in this field and since

then fuel cell technology has been subject to much interest and research. More

than 9000 articles have been published in the last thirty years and the number is

still growing.
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2.2 Basic principle of a fuel cell

The fuel cell is based on the conversion of chemical energy of reactants to electrical

energy. The overall reaction (2.1) of fuel cell could be described as a synthesis of

hydrogen and oxygen yielding water as a product.

H2 + 1
2O2 → H2O (2.1)

The reaction is exothermic as one can see from the enthalpy balance. The

standard enthalpy of formation for hydrogen and oxygen molecule is zero by

definition, for water it is ∆H0 = −285.83 kJ/mol at liquid phase and ∆H0 =

−241.8 kJ/mol [9] at gaseous phase. Assuming constant pressure in the cell, the

enthalpy change can be recalculated for arbitrary temperature using Kirchhoff’s

law,

∆HT = ∆H0 +
∫ T

T0
cp(T )dT, (2.2)

where cp is specific heat at constant pressure. Note, though, that the temperature

dependence of cp is usually supposed to be negligible within the small temperature

range.

The fuel cell functions as follows, see Fig. 2.2. The fuel - hydrogen - is input

to an anode, where it is oxydized. Anodic half reaction is

H2 → 2H+ + 2e−. (2.3)

Protons - hydrogen cations - pass through an ionic membrane to a cathode.

Electrons, for which the membrane is non-conductive, are forced by potential dif-

ference to go to the collector plate and then through outer circuit to the cathode.

At the cathode an oxygen is reduced:

O2 + 4H+ + 4e− → 2H2O. (2.4)

The produced water is taken away from the cell. The problematics of water

management is crucial for high performance of the fuel cell [10, 11, 12, 13]. Mem-

brane conductivity strongly depends on its hydration, therefore some water must

be present in the cell. On the other hand, excess of water causes so-called flood-

ing of an electrode. Water condensates in the pores and impedes the transport
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Figure 2.2: Schematic drawing of the fuel cell process

of oxygen to active sites. In addition, water covers the active sites, which leads

to further decrease of electrochemical activity.

During the reaction (2.1) two electrons per reacting molecule of hydrogen are

transfered from the anode to the cathode. The maximum current produced by

the cell with constant fuel flow is given by

Imax = 1
30000 · QNAe

Vm

, (2.5)

where Q is the flow of the fuel in standard cubic centimeters per minute, NA

is Avogadro’s number, Vm is molar volume of a gas and e is elementary charge.

Using fundamental constants, Eq. (2.5) can be written as

Imax ≈ 0.143Q. (2.6)

According to this calculation, it is possible to say that 7 sccm of hydrogen is

required for the current of 1 A. The situation described above assumes ideal con-

dition when all hydrogen contributes to the current. In reality, however, some of

the hydrogen passes through the cell unreacted and not even all reacted hydrogen

contributes to the current. However, these losses are usually negligible. We thus

define a fuel utitlization coefficient µ

µ = number of hydrogen molecules contributing to the current
number of hydrogen molecules input to the cell . (2.7)
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Then the current generated by the cell is

I ≈ 0.143µQ. (2.8)

The ideal cell voltage can be determined from termodynamics. Maximal useful

energy, in this case electrical energy, is equal to the change of Gibbs free energy

∆G0 = −nFE0, (2.9)

where n is number of moles of electrons involved in the reaction, F Faraday’s

constant, and E0 reversible potential or ideal voltage of the fuel cell at standard


[…]


its structure is different. While our catalysts are sputtered directly on membrane,

the commercial one is made of powder and placed on a microporous layer and

thus hydrogen can more easily access the active sites.

Effect of changes of hydrogen partial pressure with the addition of nitrogen

to constant hydrogen flow was not observed, even though Eq. (2.10) says that

a reversible potential between electrodes should decrease with it. However, the

decrease should be in the order of a few percent, which is under our resolution

limit due to the instabilities and oscillations caused by water management.

5.3 CO poisoning

It was proved that even small amount of CO present in the fuel has a dramatic

effect on the fuel cell performance. Fig. 5.4 shows the relative power of the

individual samples during exposure to different CO concentrations. Clearly, the

CO tolerance of our low platinum loading catalysts is significantly worse than of

the commercial one with high platinum loading. Of all sputtered layers, the best

result was obtained for PtRu215. PtRu115 was also promising, however, it never
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Figure 5.5: Dependence of CO coverage on concentration

reached the initial values of power during recovery cycles.

The main difference between the samples with different PtRu ratio was CO

tolerance and also the time and efficiency of the recovery. Pure platinum samples

were extremely sensitive to even the smallest tested CO concentration, their re-

covery took a long time, and cyclic voltammetry had to be used to fully restore

initial power and stability. On the other, an excess of ruthenium is counterpro-

ductive. Both PtRu123 and PtRu125 exhibited weak stability, low performance

and short lifetime. The ideal ratio lays under 50% of ruthenium which is in

agreement with previous studies e.g. [44].

CO coverage was calculated using Eq. (2.15) and its dependance on CO

concentration is plotted in Fig. 5.5. The curves for the reference and sample

PtRu215 follow the Langmuir isotherm equation:

θ = A · kp

1 + kp
, (5.1)

where A and k stands for coefficient and p is the partial pressure of CO, which,

in our case, corresponds to CO concentration. This shows that the power drop is

caused by the creation of a monolayer of CO adsorbed on platinum sites.
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5.4 Combined effect of nitrogen and CO

A simultaneous decrease in hydrogen and CO partial pressure showed two differ-

ent types of behavior. The first one was observed with the reference (Fig. 4.4)

and sample PtRu115 (Fig. 4.14) and the power remained constant or slighly

increased. On the other hand, Pt105 (Fig. 4.9) showed a strong dependance on

any change in the fuel composition. This sample appeared to have the worst CO

tolerance and thus its sensitivy to impurities could be expected. However, it does

not explain the almost negligible reaction of the two other samples.

The second experiment with nitrogen and CO partly fulfilled our expectations.

The power decreased but more that it was expected, especially for the reference

(Fig. 4.5) and sample Pt105 (Fig. 4.10). This has been already observed and

modeled with the conclusion that the effect of nitrogen and CO “magnify” each

other resulting in higher power drop [49].

Another possible explanation of both experiments with simoultaneous expo-

sure to CO and nitrogen is based on the hypothesis that the ratio of hydrogen

and CO plays a more important role than the CO partial pressure. According

to the observed behavior of sample Pt105, see Fig. 4.9, the hypothesis might be

valid only for CO concentration lower than poisoning threshold. On the other

hand, for concetrations above poisoning threshold, CO partial pressure domi-

nates. However, this hypothesis is based on only three measurements and further

study with different samples and CO concentrations is required to understand

this phenomenon and thus it remains an open question. Except for one model

study [49] and a few experimental studies [49, 50] no paper dealing with this topic

have been published.
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6. Conclusion
The aim of this thesis was to study the effect of the presence of CO and nitrogen

in the fuel on the performance of PEMFC. For these purposes, an extention

of testing station for two-step mixing of gases was successfully constructed and

tested. The reference sample with commercial electrodes, and a set of samples

with two types of commercial cathodes and a home-made anode deposited by

magnetron sputtering on etched membrane with different platinum-ruthenium

ratio were studied.

The commercial cathode with platinum loading of 0.3 mgPt/cm2 showed lower

power and stability than the 0.5 mgPt/cm2 cathode. Furthermore, it had a short

lifetime and approximately after one week it started to degrade.

Nitrogen showed to be innert and it has no effect except for the dilution of

hydrogen. During this experiment, fuel utilization was studied. Fuel utilization

coefficient probably depends on the reaction rate and also on the structure and

diffusive properties of the anode.

Addition of a small amount of CO to the hydrogen results in a significant

decrease of power. CO concentration as low as 5 ppm caused a power drop higher

than 50 % for all samples including the commercial reference, and for some sam-

ples even more than 90 %. It was shown that low platinum content catalysts has

a higher sensitivity to any impurities in the fuel and lower CO tolerance.

Different platinum ruthenium ratio was tested to enhance the CO tolerance.

An excess of ruthenium (PtRu ratio 1:2) was counterproductive and lead to low

power, instability and short lifetime of the samples. The best results was reached

with PtRu ratio 2:1. The power densities with this ratio were lower than for the

reference, but the CO tolerance was the best of all sputtered samples; however, not

better than commercial anode. This is supposed to be due to a much higher plat-

inum loading (0.3 mgPt/cm2) in comparison with our sputtered samples. Com-

mercially recognized, or at least the most available, 1:1 PtRu ratio showed the

best power, but slightly worse CO tolerance and problems with restoring initial

value of power after CO exposure.

A combined effect of nitrogen and CO was also studied. The results of simul-
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taneous decrease of CO and hydrogen partial pressure suggests that the ratio of

CO and hydrogen is more a crucial parameter for CO concentration bellow the

poisoning threshold; for higher concentrations CO partial pressure is dominating.

Experiments with constant CO partial pressure and various CO-hydrogen ratio

were in agreement with this hypothesis. The negative effects of nitrogen and CO

presence in the fuel enhanced one another, which has been already described,

although not fully explained in the literature. However, only three samples were

measured and the results were not completely conclusive, thus more detailed

analysis is required.
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