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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Efektivita a trvanlivost palivových článků je výrazně ovlivněna různými faktory, mezi

nejvýznamnější patří otrava katalyzátorů katalytickými jedy. Nejvýznamnější je CO, který bývá

přítomen ve vodíku jako důsledek výrobního procesu. Méně zkoumaný je i vliv N2, který

difunduje na anodu z katody při použití vzduchu jako oxidačního činidla. Z tohoto hlediska je

práce vysoce aktuální a navíc přináší cenné informace pro naše pracoviště, kde se zabýváme

vývojem vlastních katalyzátorů.

Autor studoval vliv CO a N2 na anodové katalyzátory připravené depozicí Pt na

mikrostrukturovaný Nafion, dále pak depozicí slitin PtRu a na referenční komerční katalyzátory, a

to pro různé koncentrace příměsí ve vodíku. Důležitou součástí práce byla stavba aparatury

umožňující míchat velmi malé koncentrace CO a N2 ve vodíku. Během experimentů bylo ověřeno,

že této části práce se pan Fusek zhostil výborně.

Výsledky přinesly řadu významných poznatků, z nich některé bude potřeba dále analyzovat.

Práci hodnotím jako velice zdařilou, nicméně je potřeba práci vytknout menší rozsah, který vedl

k tomu, že některé zajímavé až překvapivé výsledky nebyly, zřejmě z časových důvodů, ověřeny

opakovanými měřeními.
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